voluntas est personæ, eaq; nuda, aperte his verbis expressa, quod ego voluero, vel, *utrum ego velim*. Continet inter omnes voluntatem morte finiri: unde locutionem ita contractam, quoad locator vellet, placuit morte eius tolli. *l. 2. §. loc.* scilicet, quia morte sua velle defuisset, nec volendi potestas, quæ esset personalis, ad heredem transiret: proinde & hæc ipsa voluntas, seu volendi potestas a stipulatore excepta, huius ipsius morte finietur. Iam quæ hic voluntas est, aut quomodo expressa? hoc modo, *quod ego voluero*. Hæc adiectio conditionem habet, *si ego voluero*: similiter ut illis verbis, *Stychus qui meus erit, cum moriar*, inest hæc conditio, *si meus erit, cum moriar*. *leg. 6. supra. de leg. 1. & illis, cuius nomen codicillis scripsero*, hoc exprimitur, *si cuius nomen scripsero*. *leg. institutio supra. de conditio. inf.* Constat autem, hanc conditionem legatario, id est, creditori adscriptam, *si voluerit*, personæ eius coherere, ut nisi viuis constituerit, morte eius conditio deficiat. *leg. si ita expressum. §. de cond. & dem.* quare & in eadem conditione stipulatori iniecta idem dicendum est. Nam cur hac conditione adiecta aliud in stipulatore statuat, quâ in legatario, si ambo viui nihil constituerint, ratio reddi non potest, ut docuimus *ad leg. qui Roma. §. Agerius. j. eo*. Et vero cur placeat electionem, seu potestatem volendi his verbis expressam, quod ego voluero, esse personalem, consideremus: ita et minus mirum erit, cur personale esse dicamus. Nempe ideo personalis est, quia nemo vnquam dixerit, voluntatem alterius, etiam heredis in eligendo eandem futuram esse, quæ foret stipulatoris; cum fieri possit, ut vna res videatur heredi, esse utilis, quæ non videretur stipulatori, & ut non videatur utilis, tamen illi magis placeat hanc habere, ut sunt variæ hominû voluntates, varia iudicia, vereque dictum est illud, *Velle suum cuique est, nec voto vivitur vno*. Quod si hæc satis non sunt: conferamus iam exemplum serui, & filii, de quibus hic diserte scriptum est: vel hoc vnum ad omnem controuersiam dirimendam sufficere. Cõuenit seruo vel filio illud aut illud stipulantibus, quod ipsi voluerint, talem electionem personalem esse, seu personæ eorum coherere. etsi concederemus hoc solum hic scriptum esse, *ut scriptum est in leg. ult. infra.* tamen continuo efficeretur eiusmodi electionem etiam in libero, & eo, qui sui iuris sit, stipulatore, esse personalem: & quemadmodum a seruo nõ transiret ad dominum; sic nec a defuncto transire ad heredes. Cur enim in seruo hæc electio personalis est? vtrum quia talis est natura sua, an quia persona serui, in quâ incidit, talem facit? quia talis est natura haud dubie, non autem propter personam serui. Tantum enim abest, ut quæ seruus acquisiuit, ea propter conditionem seruilem in persona eius subsideant, ut contra si quid natura sua transire potest ad alios, id in serui persona subsistere non possit, ne momento quidem. *leg. placet. supra. de acquirenda. hered.* Quod si hæc electio natura sua personalis est, erit omnino & tunc personalis, cum in persona eius stipulatoris, qui sui iuris sit, constituta fuerit. Iam & illud sic recte colligitur: multo facilius quid a seruo in dominum transiret quam a defuncto transire in heredes. & præsertim stipulatio: in quo genere quidquid stipulatur is, qui in aliena potestate est, pro eo habetur, ac si ipse, qui in potestate habet, esset stipulatus: *leg. quodcumque. supra. eod.* & ut est apud Iustinianum, vox serui vox domini esse intelligitur in his, quæ ad alios transire possunt. *§. si vero. §. post mortem. Institutio. de inutilib. stipulatio.*

Et quæ heredis quoq; eadem persona esse dicitur cum defuncto, *nonell. de iur. a mort. pres.* tamen id non statim post stipulationem a defuncto interpositam cõtingit, sed multo post, idque stipulatore prius mortuo, cuius deinde in locum heres successerit. Quod autem seruus stipulatur, adeo videtur dominus ipse stipulari, ut illi acquiratur non dico viuo adhuc seruo, sed statim, ac nec momento subsistat apud seruum; adeo ut etiam inuito domino acquiratur. *dicta. leg. placet. §. de acquirenda hereditate. leg. seruus vetante. supra. eod.* Concedimus, si seruus illud aut illud stipuletur, vtrum ipse velit, hanc electionem coherere personæ serui, nec ad dominum transire. Quare libero homine eodem modo stipulante, multo minus talis electio transibit ad heredes. Licet etiam colligere hoc modo: *Si mortuo stipulatore ad heredem eius hæc electio transiret, etiam huius electionis commodum per seruum eodem casu acquirere*: sic enim regula iuris est, quæ legata mortuis nobis ad heredem nostrum transirent, eorû commodum per nos his, quorû in potestate sumus, eodem casu acquirimus. *leg. qua legata. j. de regulis iuris.* idque multo magis valet in stipulatione: cû legata conditionalia ad heredem legatarii non transirent. *leg. 4. §. leg. §. §. quan. di. leg. ced.* stipulatio conditionalis transiret. *§. ex conditionali. Institutio. eodem.* ut autem transiret, sic huius quoque commodum per seruum aut filium domino patriue statim acquiratur. *leg. si filiusfamilias. infra. eodem.* At electionis, de qua querimus, commodum per seruum non acquiratur domino, aut per filium patri, quia electio seruo, & filio coheret: ex quo efficitur, nec eam electionem ad heredes transire, ac proinde esse personalem, & cum persona extingui. Quare cum verbis huius loci exprimitur hæc sententia, etiam in stipulatore qui sit sui iuris, eam electionem, de qua agitur, personale esse; & sententia ipsa per se verissima sit; & præterea ex eo, quod conceditur, necessario efficiatur: non est quod dubitemus, eam hoc loco retinere, etiã si omnes dissentiant. Nihil enim ad rem pertinet, quid quis dicat, aut sentiat, sed quam vere. Magis mirari debemus in tanta multitudine interpretum neminẽ fuisse, qui in interpretatione huius loci de contextu ipso sibi cogitandum putaret: qui si Paulum modo attendissent aut viderent eû sententiæ suæ aduersari, & veris acquiesceret; aut si eo nõ moueretur, saltẽ hoc ipsum, cur nõ mouerentur, dicerent, & lectorẽ ea dubitatione, quâ locus affert, liberare conarentur: in quo tamẽ omnes mirum silentium agunt. Nam quod aliam esse statuerunt hanc electionem in seruo & filio, personale videlicet, ne ad dominum, patremve transiret; aliã in homine sui iuris, id est, non personalem, sed talem quæ transiret ad heredes; ferendum non viderit in ea re, in qua & natura electionis seu voluntatis tam aperte cõiunctatur, & præterea tot locis, in quibus supra scriptæ personæ omnes comparantur, cum de rebus ad alios transferendis agitur. Melius Bartolus, qui vidit, & fassus est hanc sententiã exprimi hoc loco, et in stipulatore, qui nec seruus sit, nec filiusfam. hanc electionem esse personalem: etiam si quæ contra dicuntur, expedire nõ potuerit. Quod enim ait, eam personalem esse viuo stipulatore, eo autem mortuo definire esse personalem & transire ad heredes; satis se ipsum refellit. Id enim personale est, quod cum persona extinguitur. *l. quia. tale. §. sol. ma. nõ potest aut quod eiusmodi est, ad heredẽ transire. d. l. non solum. §. tale. §. de lib. leg. l. 3. in fi. §. quib. modis. v. am.* Quid ergo sibi volunt illa ver-

ba,

ba, quæ sunt in extremo responso, *in heredes tamen transire obligatio, & ante electionem mortuo stipulatore?* Id ipsum, quod verba significant, obligationem nimirum transire, non item electionem, quam prius personale esse dixerat. Quippe hac stipulatione, *Stychum aut Pamphilum, utrum ego velim, dabis*; duo continentur; obligatio Stychi aut Pamphili, & præterea harû rerû electio. Ipsa obligatio rerû, pura est: semper. n. p. mittitur hæc, aut illa, *sive stipulator eligit, sive non eligit*. At electio, quæ stipulatori datur, est conditionalis: habet. n. hanc conditionem, ut dixi, si stipulator volet, ut hic quodammodo duplex sit stipulatio, ad petitionem Stychi aut Pamphili pura: ad electionem conditionalis: similiter ut duplex habetur illa institutio, cum ita heredes instituti sunt, ex partibus, quas adscripsero; ex partibus aliquibus pura: ex partibus quas adscripsero, cõditionalis, si quas adscripsero. *l. 2. supra. de her. inst.* Ergo stipulatore prius, quam eligeret, mortuo, electio extinguitur; quia defectu eius conditionis nõ item finitur obligatio Stychi aut Pamphili: quia hæc detracta electione pura est, ut non possit dici huius conditionem defecisse, cum conditio nulla fuerit: proinde etiã ut ceteræ obligationes dandi, sic ista in heredes transibit, etiam ante electionem mortuo stipulatore, ut Paulus hic scribit. Quod tamen cum dicitur, non sic accipiendum est, quasi transiret cum sua electione: transiret enim, sed eligendi potestate, quæ defuncti personæ cohereret, omiſsa, & iure translata in promissorem. Ita cum de obligatione respondit Paulus hanc transire in heredes, recte respondit, neque hoc ad electionem pertinet. Quid ergo attinuit, dicit aliquis, cû institutus esset sermo de electione stipulationis propositæ, sermone in incere de obligatione nuda, & quæ detracta electione intelligeretur? Factum hoc est, ut occurreret tacitæ dubitationi, quæ ex eo, quod de electione dixerat, nasci potuit: quoniã enim electio hæc, quam quis sibi stipulando constituit, stipulationis pars est, extimare possit aliquis, quod de vna parte dicitur, id ad totã stipulationem pertinere: ideoque ut electio non transiret ad heredem, sic nec transire obligationem: quod secus esse Paulus admonet ad hanc sententiã: electio, inquit, personalis est ex stipulatione proposita: id tamen ad obligationem ipsam Stychi aut Pamphili producendum non est: hæc enim ad heredem transiret, etiam si non transiret electio; si puta stipulator ante quã eligeret, decesserit. Nec ad rem pertinet, quod stipulatio cõditionem habet, si stipulator volet: inest enim hæc conditio, *si vnum potius habere velit, quam alterũ*. Vt autem ille aut ille debeatur sine electione stipulatore, in eo cõditio nulla est, ut supra dixi. Sed ¶ obstat nobis *lex. si sic legatum. §. ultim. supra. de leg. 1.* sic enim verba sunt: *si quis ita stipulatus, Stychum aut decem, utrum ego velim, legauerit, quod ei debeatur; tenebitur heres eius, ut præstet legatario actionem, electionem habituro, utrum Stychum an decem persequi malit*. Hic locus est, fateor, in quo decipi procliuẽ fuit, si quis præter eum nihil spectaret in hac causã. Sed & hic locus, quem interpretamur, & natura electionis seu voluntatis, quæ excepta est, & exemplum serui & filiusfam. qui hæc sibi exceperunt, admonere nos debebant cõsiderandum esse et atq; et, si quo modo fieri posset, ut superiorẽ illũ locũ tanquã scopulũ in hac re vitaremus. Quod si volemus attẽdere, reperiemus in eo ipso loco, qui obiicitur satis esse ad dissolutionem. Obseruandum est enim diligenter in eo non proponi stipulatorem, qui nulla destinatione voluntatis declarata de-

cesserit: quod si fieret, & diceretur tamen hoc mortuo electionem transire in heredem; tum haberemus certo, quod superioribus opponeremus: nunc autẽ proponitur stipulator is, qui quod stipulatus erat electione sibi cõstitutã, id ipsum legauit, & legauit his verbis, *quod sibi debeatur*. In hoc fateor recte dici transire electionem in legatarium: neque superiori sententiæ aut potius huic loco aduersatur: quod enim dicitur, electionem stipulatoris, de qua agitur, personale esse, neq; transire in heredem, in eo dicitur, qui viuis non eligit, & ut hic loquitur Paulus, qui mortuus est ante electionem: quod si stipulator eligeret prius, quã moriatur, dubiũ esse non debet, quin hic electionem transmittat, ad quoscunq; eius stipulationis actio peruenerit; quoniam extiterit conditio eius electionis: sic enim verba erant, *illud aut illud, quod ego voluero*: stipulator autem eligendo voluit. Hoc ego euenire cõcedo in eo stipulatore, qui eo modo stipulatus, ut diximus, legat quod sibi debetur: debeatur enim illud aut illud cõ electione: proinde hoc legãdo, quod debeatur, vna cõ petitione etiam electionem obligationi adiunctam legauit: hanc legãdo simul ipse elegisse intelligitur. Quidnam, inquit, cum de eo nihil dixerit? nempe id quod legatarius eligeret, cui hanc electionem commisit: nihil enim interest, vtrum ipse stipulator eligeret, an is cui stipulator eligendi negotium dedit. *l. item. §. 1. §. quod cuius. vni. no.* Sed an potuit stipulator hanc electionem legatario dare? non enim videtur, cum sit personalis. Sane vero non posset, nisi prius ipse elegisset: sed iam dixi stipulatorem committendo legatario hanc electionem, hoc ipso id eum eligere videri, quod legatarius volet. Neque eo moueri oportet, quod legatarius eligit mortuo iam stipulatore: quo tempore stipulator eligere dici non potest: nõ enim dicimus, cum legatarius eligit, tunc stipulatorem eligere, quod certum est in mortuum cadere nõ posse: sed cum legatarius eligit, videri stipulatorem iam tũ elegisse, cum legauit actionem: ut legatarii electio nõ constituat electionem stipulatoris; sed quænam illa fuerit ab initio declarat. Similiter ut accidit, cum quis testamento ita heredem instituit, quem mihi heredem codicillis scripsero, heres esto: quemcunq; enim heredem scripserit codicillis postea, is heres erit; at enim codicillis hereditas dari non potest: recte hoc obiiceretur, si quidem hic heres codicillis scriptus esset: sed constat placuit, quoscunq; postea scripserit testator in codicillis, hos retro versus videri eum scripserisse, non codicillis, sed testamento tunc, cum instituebat, quem postea alibi scripserit: ut scriptura codicillorũ non faciat heredem, sed eum, qui scriptus erat, nec appellatus, demonstrat. *leg. institutio. §. de cond. inst. leg. affe. §. de her. inst.* Eodem modo si testator ita scripserit, quantum codicillis Titio legauero, placet, licet codicillis legatum explicetur, tamen ex testamento valere. *l. si ita scripsero. sup. de cond. inst.* Et generaliter probandum est, quoties dicimus aut scribimus, nos id velle, quod postea, aut in illo loco, aut in illa persona ostendetur, toties id iam nunc in præsentia videri nos velle & cõstitueri, quod postea sequetur, quando cumque tandem declaratio secuta fuerit: ut & superioribus, & multis aliis argumentis iuris confirmatur. Sed enim hic etiã dici potest in *leg. si sic legatum. §. ultim.* significari in ea specie, quæ obiicitur, electionem non tantum transire in legatarium, sed etiam in heredem. Placet enim heredem cedere prius actionem debere legatario, qua hic petat, quod ipse eligeret. Ergo actionem quã heres

habuit: neque enim aliter posset eam præstare: in hunc tamen defunctus ea electione non cõtulit. Vnde colligitur etiam sine destinatione seu electione stipulatoris electione in heredem transire. Mendose colligitur: non enim si stipulator non cõstituit, ut heres eligeret, ideo electio eius non præcõstitit: destinavit stipulator viuis, quod peri velle, cum id elegit & legauit, quod legatarius constitueret. Quod satis est, ut ea electio, de qua agitur, ad heredem transeat sine alia aperta defuncti voluntate: transit enim ad eum non electio futura, qua ipse eligat, utrum velit; hæc enim legatario tributa est: sed electio iam ante constituta a defuncto, per quam res ab illo iam electa est, & ad rem electam qua sita actio. Hæc vero actio illa est, quæ ad heredem transfertur. Non mirum: ipsa enim electio futura personalis est: res autem electione qua sita ut ad rem electam actio, personalis esse desinit, cõpirtque inter cetera bona defuncti numerari, & ea quæ ad heredem transferantur. *leg. bonorum. infra. de verbor. signific. §. non autem. Inst. de per. & rem. act.* Ea porro res a stipulatore viuo in proposito legato electa intelligitur, quam legatarius vult, ut diximus: ita sit, ut & heres ad eam solam petendam, quam legatarius vult, actionem habeat, quæ & legatario debeat reddere: quod contingit sine fraude legatarii, cui electionem tributam volumus. Quod si proponas legatarium repudiasse legatum, heres electionem non habebit: non eam, quam defunctus voluit, quia hæc conditionem habuit, si legatarius legatum agnosceret, & inde peteret, utrum velle: non eam, quam defunctus ante legatum habuit, quia hæc fuit personalis. In summa, qui illud aut illud, utrum velit, stipulatus est, ante quam eligat, huius electio, id est, eligendi potestas personalis est, & si ante decesserit, electio ad heredem non transfertur. Quod si semel elegerit, quaeritur illi actio ad rem electam, quæ actio electionis præterita emolumentum ad heredem transit sine alia aperta translatione. Videtur autem eligere stipulator alterutrum, non solum cum aperte constituit, utrum velit ex iis, quæ promissa sunt: sed etiam cum legat, quod ex hac stipulatione sibi debetur: quamvis enim nihil aliud adiecerit; tamen ut his verbis committit legatario, ut eligat; ita hoc ipso videtur iam nunc eligere, quod postea legatarius eliget, quando cõnque id secutum erit. *argumen. in l. i. §. item. supra. de acquir. poss.* Quo exemplo dicemus, etsi stipulator hic vendiderit alicui, quod sibi debetur, aut ex alia causa transfulerit hoc nomen, in eum, in quem translatum est, transire electionem: quasi & hoc ipsum stipulator elegerit prius, quod is cui actiones cessæ sunt, postea eliget.

Cum stipulamur.

1. *Cum stipulamur, quicquid te dare facere oportet, id, quod presenti die dumtaxat debetur, in stipulationem deducitur, non, ut in iudicio, etiam futurum. & ideo in stipulatione adicitur verbum oportet: vel ita, præsens in diemve, hoc ideo fit: quia qui stipulatur, quicquid te dare oportet, demonstrat eam pecuniam, quæ iam debetur, quod si totam demonstrare vult: dicit, oportet; vel, a. præsens in diemve.*

S V M M A R I A.

1. *Debitum ex aliis causis cur sepe in stipulationem deducatur.*
2. *Præsens in diemve debitum, quomodo commode in stipulationem deducatur.*
3. *Stipulatione hac, quod te dare facere oportet, an ob-*

*ligationis in diem contractæ & futuræ continetur.*

4. *Actionis formula hac, aio te dare oportet, etiam futura in iudicium deducuntur: & quæ diversitas in stipulatione & iudicis ratio.*

5. *Stipulatio legatorum nomine interposita iudicium in se obtinet.*

6. *In iudicium futura deduci, quomodo accipiendum.*

Quod ex aliis causis debetur, sæpe fit, ut in stipulationem deduci velimus, vel quo nobis magis cautum sit, quam ad rem inuenta sunt stipulationes; *Inst. de iud. in principio. leg. §. supra. eod.* vel ut posteriore stipulatione nouentur præcedentes obligationes; *leg. i. §. de nouatio.* nec tantum ut nouentur præcedentes, sed et ut ipsa posterior stipulatio acceptilatione tollatur, atque ita ab omni obligatione discedatur: quando acceptilatione eam tantum soluuntur obligationes, quæ ex verbis consistunt; non etiam ceteræ. *§. item per. Inst. quib. mod. iol. obl.* Ac si quid præsentis die debetur, comode in stipulationem ita deducitur, quod te mihi dare facere oportet: si & quod debetur in diem, cõplecti volumus, de utroque genere & hoc modo commode cauere constat; quidquid te dare facere oportet, oportet; vel, quod te dare facere oportet præsens, in diemve, ut hic declaratur: quomodo & cõceptam Aquilianam stipulationem legimus in d. §. item per. Quæritur tamen si tantum ita dictum sit, quod te dare facere oportet, an ad utrumque genus satis dictum sit, & an contineantur etiam obligationes in diem contractæ, & futuræ. Placuit non contineri, sed tantum quod præsentis die debetur: id eoque si quis de utroque cõprehensum velit, ita cõcipi oportet, ut modo diximus; *ut hoc loco, & leg. si a colon. §. eo. l. si ita scripserit. 46. §. de leg. 2. vnde & Aquilianæ stipulationis formula. Scilicet id solum dari oportet, quod iam nunc oportet. d. l. si a colon. quo in numero non sunt ea, quæ sunt in diem: id enim dari oportet, quod ab inuito exigere potest: non potest autem exigere, quod in diem debetur. l. eum qui Calendis. §. ult. §. eo. Hic tamen obicitur formula iudicis: nam & iudicium siue actio instituitur iisdem verbis; his nimirum, aio te fundum illum dare oportet. §. i. & §. huic autem. Inst. de act. & tam in iudicium his verbis etiam futurum deducitur, ut hic Paulus scribit: deducuntur enim fructus postea nati, & qui percipi potuerunt, itemque omnes rei petite accessiones, quæ post litem contestatam contigerunt. l. præterea. §. de rei vind. leg. videamus. 38. §. si actionem. supr. de usuris. Nihil amplius de eo Paulus hoc loco respondet; nisi dissimile esse in hac re stipulationis & iudiciorum causam: quod, inquit, præsentis die dumtaxat debetur, in stipulationem deducitur: non ut in iudicio, etiam futurum. Cur ergo non idem fit in stipulatione, eum ita dico, quod te dare oportet? duabus de causis. Primum quia; non ut stipulatio semel atque vno tempore perficitur, sic & iudicium: sed hoc tractum habet temporis. Vnde evenit, ut qui ab initio rem principalem petiit in iudicio, is eam deinceps & singulis eius iudicii diebus petere intelligatur: ac per rem intelligatur quoque quotidie petere eius rei accessiones: hæc enim rei cõheret. Deinde in iudicio quicquid istarum accessionum venit post litem contestatam, non tam ideo venit, quia contineatur supra scriptis verbis petitionis, quæ quod iudici statim atque iudex factus est, omnium rerum officium incumbit, quæcunque in iudicio seu in causa versantur, ut scriptum est in l. adiles. §. item sciendum. supr. de adilit. ed. In stipulationem contra cum semel*

res

res præsentis deducuntur, ideo non veniunt quæ postea sequuntur, quia semel contracta non iterum, ne dum quotidie, repetitur: & præterea in hac nihil æquitati iudicis committitur ultra, quam stipulationis verbis comprehensum est. *l. quia tantundem. §. de neg. gest. & Inst. de oblig. ex cons. Sane tamen si quæ sint præterita stipulationes, quæ iudicii instar obtineant, etiam in his iudicii regulam circa rei promissæ accessiones recte sequimur: talis est autem satisfactio legatorum seruandorum causa. l. i. in prin. §. de præst. stip. Et ideo recte sentiunt, qui monent ob hanc causam fieri, quod scribitur de hoc genere in l. i. §. bellissima. §. ut leg. seu fid. no. hanc videlicet stipulationem ex mora fructuum, & usurarum incrementum habituram, ut id, quod oportebit, comprehendat. Sed tamen quod hic dicitur in iudicio etiam futurum deduci, quomodo accipiendum sit, videndum est: alioqui pugnabunt illæ sententiæ; Non posse videri in iudicium venisse, quod post iudicium acceptum acciderit. *leg. non potest. supra. de iud. item, iudicium esse non posse de his rebus, quæ postea in obligationem aduenturæ sunt. l. non quemadmodum. supr. de iud.* De fructibus, inquam, & accessionibus rei petite, omni quæ causa hoc dictum est, in iudicio deduci etiam futurum: hæc enim, ut dixi, etiam deducuntur, aliter atque in stipulatione, in qua his verbis, quod te dare oportet, ne accessiones quidem huiusmodi, quæ postea contingunt, veniunt: præterquam in prætoriam illam, quæ legatorum seruandorum causa interponitur. Quod si quid petitur principaliter, id si est futurum, id est, si nondum nostrum est, aut nobis debetur, in iudicium deduci non potest, ut ita iudicium sit in pendenti, donec nostrum fiat, aut nobis deberi incipiat. Nam cum omnis actio aut sit de eo, quod nobis debetur, si est in personam; aut de eo quod nostrum est, aut velut nostrum, si est in rem. *§. i. Inst. de act. l. actionum. supra. prox. tit.* perspicuum est natura actionis hoc effici, ut de eo, quod nec nostrum est, nec debetur, agi non possit. Id vero est, quod superioribus sententiis demonstratur. Nam ad accessiones rei petite, seu ad causam, quæ in iudicio versatur post litem contestatam, non pertinent. Posterior quidem de iis, quæ debentur postea, seu quæ in obligationem aduentura sunt, aperte concepta est, dicta. *l. non quemadmodum.* Porro accessiones, quæ post litem contestatam veniunt, officio iudicis magis præstantur, quam proficiuntur ex obligatione. *dict. leg. adiles. §. item sciendum. de adilit. ed.* Prior autem illa, non posse videri in iudicium venisse, quod post litem contestatam acciderit, posset videri generaliter scripta esse, ut pertineret etiam ad fructus & similes accessiones, quæ postea accidunt; nisi in d. l. non potest. vbi hæc sententia legitur, addita essent hæc verba, ideoque alia interpellatione opus est. Quæ verba declarant, auctorem de eo sentire, quod cum acciderit postea, ad id consequendum principali interpellatione & actione sit opus: quod in accessionibus locum non habet, quæ quamdiu res petitur, tamdiu satis per consequentiam peti intelliguntur, cum eius rei partes sint.*

L. Ad diem. LXXVII.

Idem lib. §. 8. ad Edictum.

*Ad diem sub pœna pecuniæ promissa, & ante diem mortuo promissore, committetur pœna, licet non sit hereditas eius adita.*

S V M M A R I A.

1. *Stipulatio pœnalis, quæ diem certum habet, lapsu diei omnimodo committitur.*

2. *Promissore mortuo, an & quomodo iacentem hereditate pœna committatur.*
3. *Promissori eiusve heredibus, qui pecuniam sua die non soluerint, an quod casu pœna sit deprecatio.*
4. *Creditor pecuniam accipere recusante, quomodo debitori, ne usuras & pœnam pecunia non soluta debeat, consulatur.*
5. *Pœna ex compromisso debita, si sua die creditori sit oblata, sique accipere eam noluerit, ipso iure non committitur, & quæ ratio.*
6. *Culpa qua in specie propostia esse intelligatur.*
7. *Heres promissoris an in integrum restituatur, ut pœnam commissam non exsoluat.*

Cum quis stipulatus est pecuniâ certa die sibi reddi, & nisi ad diem soluta esset, pœnam, id est, pœnam nomine usuras, ut est species *leg. lecta. supra. si cert. pet.* placet pecunia sua die non soluta, pœnam omni modo committi, siue promissor in ea soluenda moram fecerit, siue non fecerit: quod his rebus declaratur. Non enim solum visum est, hoc casu committi pœnam, si eo die, qui primus soluendæ pecuniæ fuit, esset, qui eam pecuniam deberet, quamvis is non esset interpellatus, de quo exstat responsum Africanum in l. traiecitia supra. prox. tit. confirmatum in *leg. magnam. Cod. de cont. & com. stipulat.* sed hoc amplius, etsi nullus esset constituto die, qui deberet pecuniam; veluti, si promissore ante diem mortuo nemo ei veniente die heres existeret: quod hic traditur, & *leg. vlt. supra. de nautico fenore.* Quod placet non esse necesse in hac causa promissorem interpellari, minus mirum videri debet. Ut enim vellemus sine mora promissoris pœnam non committi; tamen satis moram faceret, qui non solueret sua die, cum posset & sciret se debere, satisque interpellaretur ipso stipulationis die. *dicta. leg. magnam.* At tamen cum eo die nullus est, qui debeat, non abs re potuit dubitari, an hoc casu pœna committatur: hic enim apparet, nihil imputari posse neque promissori, neque heredi, cur non solueret: denique neutrum in eo moram fecisse: non promissorem; quia ante diem non soluendo nemo moram faciat. *leg. cum filius familias. §. vltim. supra. eodem.* non heredem, qui post diem existeret; quia is ipso die, quo pecunia solui debuit, non fuerit heres, eoque nihil tum debuerit: & nulla mora intelligitur fieri ab eo, a quo pecunia peti non potest. *leg. lecta. ver. sed cum fortis. supra. si cert. pet. leg. nulla. infra. de regul. iuris.* Nam putare hereditatem iacentem moram facere, cum nemo soluit hereditatio nomine, in eptum est: etsi enim hereditas sustinet personam defuncti, eoque & ipsa debere intelligitur, quod debuit defunctus. *leg. hereditas. supra. de ac. ver. do. leg. mortuo. inf. de fid.* tamen ad moram faciendam non est satis debere, nisi qui debet, & sciat se debere, & possit per rerum naturam soluere. *l. quod te. §. si cer. pet.* quorum neutrum in hereditatem rem inanimatam, & iuris intellectu tantum, non natura consistentem cadere potest. Et tamen pœnam in proposito committi, hic scriptum est, & *dicta. l. vlt. §. de naut. fen.* nempe, ut sic plane intelligeretur, quod dixi, pecunia ad diem non soluta pœnam committi, etsi neque promissor, neque heres eius ullam in pecunia soluenda moram fecerit. Quod recte placuit: hic enim promissa est pœna non ex mora, sed sub conditione: quæ si existet, stipulationem committi necesse est, ut accidit in omnibus stipulationibus sub conditione

BB

contra dicitur. *l. Titio. inf. eod. §. sub conditione. Instit. eod.*  
 Fuit autem hæc conditio, si pecunia sua die soluta non esset. Ac soluta non esse verum est, quocumque modo factum sit sine stipulatoris culpa, quominus ea solueretur: proinde quicumque erit is casus, pœna ex conditione committetur. Et hoc est, quod dicitur, in pœna solum inspicere, quæ sit quantitas, quæque conditio stipulationis. *l. stipulatio ista. §. alteri. sup. eodem.* Omninoque ita statuendum est, nullam esse pœnæ deprecationem promissori eiusve heredibus, qui pecuniam sua die non soluerint, nisi his alioqui paratis soluere, aliquid inciderit in persona creditoris, quominus ei pecunia solueretur: quod si contingat, recte hoc quoque placuit inculpatam esse debere moram eius temporis. Id autem his modis accidit, si aut nemo fuit, cui solui posset; *l. pecunia. §. 1. supra. de usur.* aut cum offerretur pecunia creditor, per eum stetit, quominus acciperet. *l. penultim. sup. de nau. fax.* Ac si per creditorem fiat, quominus pecuniam oblatam accipiat, manifesta æquitas, & certius iuris regula dicunt hic esse, quod ei nocere debeat, nempe ipsius moram. *l. in condemnatione. §. unicuique. inf. de regul. iur. l. qui decem. inf. de sol.* Cum autem creditor non existat, cui solui possit, non continuo est hic, quod illi queat imputari, quamobrem abfuerit: quid enim, si abfuit Reip. causa? quid, si etiã decesserit, nec quisquam extiterit, qui adiret eius hereditatem? sed tamen non deest ne hic quidem ratio, cur debitori hoc casu cessatio sua nocere non debeat. Siue enim creditor abest viuus, siue etiam moriendo esse desit; semper in eo factum aliquod eius subesse intelligitur, quod debitori obstat, quominus etiam si velit, possit soluere. Si queritur, hoc factum utri potius nocere debeat, omnes statuere debebunt, æquius esse ipsi nocere, quam aduersario iuxta regulam iuris; factum cuique suum, non aduersario nocere debet. *l. factum. inf. de reg. iur.* Interim pecunia sua die non soluta etiam his casibus pœna ipso iure committetur: adeo verum est, quod hic traditur, conditione stipulationis existente sine alia mora pœnam committi: sed petenti doli mali exceptio obstat, non tantum si post mortem creditoris nemo fuit, cui pecunia solueretur, in qua specie nominatim datur hæc exceptio *in d. leg. pecunia. §. 1. sup. de usur.* sed etiam si vltro oblatam a debitore pecuniam sine causa recusauit. Nam si ut vltimas non debeat, eoque nec pœnam pecuniæ non solute, sic promissor consequitur, si recusante creditore pecuniam accipere, eam obsignet & deponat, ut obsequatio cedat pro iusta solutione. *leg. si creditrici. l. acceptam. C. de usur.* Et ideo in *l. pen. sup. de nau. fax.* cum proponeretur creditor pecuniam, quæ sub pœna debebatur, non accepisse, cum offerretur a debitore; responsum est non pœnam non committi, sed pœnâ peti non posse. Commissa erat pœna, videlicet ipso iure, & debebatur; sed peti non potest obstante doli exceptione. *l. nihil interest. inf. de regulis iuris.* Et certe pecunia creditor non soluta, etiam si per creditorem factum sit, quominus solueretur; tamen semper verum est, eam solutam non esse: quod sit, ut secundum verba existente conditione vna etiam stipulatio pœnæ committatur: sed non est æquum eam exigi; unde exceptio *l. qui decem. inf. de sol.* Alia causa est eius pœnæ, quæ debetur ex compromisso. Nam si reus ab arbitro pecuniam certa die dare iussus, eam sua die obtulerit creditor, & is accipere noluerit, placuit ipso iure pœnam non committi. *l. Celsus. §. vlt. sup. de recep.* Namque id sine summa ratione: in compromisso namque

non promittitur pœna sub conditione, si quis pecuniâ certa die non soluerit; sed si non paruerit arbitri sententia. *l. diem. §. stari. §. vlt. l. non ex omnibus. supra. de recep.* Is porro paruit sententiæ arbitri, qui certa die dare iussus, pecuniam, ut iussus erat, ad diem creditori obtulit, etiam si ille accipere recusat. Ut enim definitur *in dict. leg. Celsus. §. vlt.* nihil aliud est sententiæ stare, quam id agere, quantum in ipso sit, ut arbitri pareatur sententiæ: quod is fecit, qui ita pecuniam obtulit. Estque omnino verisimile, ideo subiectum fuisse eo loco responsum de illa oblatione debitoris, de qua diximus, ut in eo velut exemplo esset definitio superior exposita: simul etiam ut intelligeremus, quod probaretur, in ea specie pœnam ipso iure non committi, non temere dici; sed consequens esse priori definitioni; cum reo ita offerente, ut diximus, atque hoc modo iuxta definitionem stante arbitri sententiæ, deficiat conditio compromissi. Sed de his alias pluribus, & fortasse comodius: summa tamen huc redit ad hunc locum omnino pertinens, primum ut confirmetur id, quod in hac commissione pœnæ, de qua hic agitur, intelligi volumus, adeo pecunia ad diem non soluta pœnam committi citra vllam debitoris moram, ut et tunc committatur, cum debitore parato soluere creditoris factum, id est, vel absentia, vel mora illi obstat, quominus solueret: tum ut intelligatur, quod hic maxime de effectu pœnæ commissæ statuendum fuit, nisi quid promissor creditoris facto excusetur, quod sua die pecuniâ non soluerit, quæcumque res in illius persona inciderit, quominus solueret, pœnam iure committi, & ita committi, vt nulla obstat exceptio creditoris pœnâ persequenti. Verum tamen hic etiã vnus scrupulus restat: nam *in l. si homo. §. eod. diximus pœnâ sine culpa & delicto esse non posse. l. aliud est fraus. inf. de verb. sig.* quod si verum est, quomodo hic pœnâ commissam esse defendemus. Ego vero id ipsum hic quoque verum esse fateor: sed & in hac specie in promissore culpa est, si pecunia sua die soluta non sit, non quidem culpa in eo, quod prius non soluerit, dum viueret, quia ante diem non debuit; sed in eo, quod non prouiderit saltim, ut pecunia sua die recte solui posset se mortuo: potuit enim curare, ut si quid sibi humanitus contingeret, esset aliquis, qui pecuniâ haberet in numero, & dissolueret: potuit etiam deponere in tutum aliquem locum, unde creditor posset accipere ad diem. Quod si non prouidit aliter euenire posse, ut pecunia ad diem non soluatur, hoc ipsum culpa est saltem leuissimi. *l. si quis domum. §. 1. ver. idem. sup. loc. l. si putator. sup. ad leg. Ag.* Sed si an in proposito ex hac causa, quod ante diem mortuo promissore & hereditate non adita pœna commissæ est, heres in integrum restitui possit, quæsitum est. Et si minorem esse proponas, poterit in integrum restitui, ut sibi abstinere liceat. *l. ait. §. non solum. sup. de mi. l. 1. C. si mi. ab here. se abst.* quod si retenta hereditate tantum aduersus commissionem pœnæ desideret in integrum restitutionem, non audietur. Sic enim sententia est Pauli *in l. c. Emilius. sup. de min. & ea sententia, quæ decreto Imperatoris, quod illic refertur, nullo modo infirmetur, quoties pecunia certa die solui debuit, & nisi soluta esset, conuenit pœnæ nomine, ut quid sequeretur, puta, ut in emtione fundus venditus esset inemptus, aut ut pignus liceret creditori vendere, idque iuxta legem distractum est: toties pecunia non soluta pœnam committi, & quamuis dies soluendi & committendæ pœnæ in tempus minoris incidere, nihilominus cessare in integrum restitutionem,*

hac

hac ratione, quod defunctus ipse, non heres eius contraxerit: qua significatur in re, quæ a defuncto descendat, ipsius petitionam spectare idem esse, non heredis, qui eam tuncque modi sit, postquam in locum & ius defuncti succedit, eius quoque iure per omnia uti debeat, *l. qui in ius. infra. de reg. iur. l. quodam. §. 1. §. de ed.* Itaque nec si heres sit minor, aut etiam pupillus, quidquam immutatur de conditione obligationis, quæ futura esset, si promissor adhuc viueret; & vero iniuicissimum esset beneficium ætatis nocere ei creditori, qui nihil cum pupillo contraxerit. *leg. 3. sup. quib. ex caus. in pos. au.* Quod si heres minor in hac causa restitui non potest, nec commissam pœnam præstare debeat, quo iure maior poterit? Atqui etsi minor posset ex hac causa restitui, quia dies committendi in ipsum incidisset, quo nomine ipse cessatio aliqua venia digna esset: tamen in maiore nulla omnino causa esse potest, quæ illi in hac specie tribuat in integrum restitutionem. Mito, quod heres in obligationem defuncti succedit: cuius obligationis conditio ex persona hereditatis non immutatur. *leg. 2. §. ex his supra. eodem.* Hoc de coedito, quod est de in integrum restitutione maioram, aperte refragari, quominus heres quicquam maior aduersus superiorem pœnæ commissam restitutionem: toto. n. edicto, nec minus illa clausula edicti, *Item si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam*, pollicetur prætor in integrum restitutionem iis solum, qui inuiti, & necessitate rerum impediri, non voluntate sua, non culpa inciderunt in captionem. *leg. non enim. leg. sed et si. §. vlt. sup. ex quib. causis ma.* At in proposito nullum est tempus, cum si teneatur heres ex stipulatione pœnæ, non teneatur aut suo ipsius facto, & culpa, aut certe volens, non inuitus, nedam coactus. Nam si dies soluendi in eum incidit, cum iam hereditatem adisset, ipsius culpa est, si pecuniam sua die non soluit: nec profecto magis conuenit, eum ex hac causa impetrare restitutionem, quam conueniret eam tribui promissori, si viueret, æque idem fecisset. Quod si ante aditam hereditatem dies si ita est, & pœna commissæ, de qua specie hic agitur; aperte ipsius voluntate atque adeo velut contractu sit, non vlla necessitate, si ea obligatione postea tenentur incipit. Obligat quidem nos hereditas æri alieno heres ratio et inuitus, sed postquam quaesita est. *l. more. supra. de acquir. vend. hered.* non quaeritur autem, nisi volenti, atque adeo nisi destinatione animi, & certa scientia, aut ad eandem, aut pro herede gerendo, cum scias hereditatem tibi esse delatam. *§. vlt. Inst. de her. qual. & diff. l. in totum. infra. de reg. iur.* quo sit, ut si quis ita agnoscendo obligatur æri alieno & ei pœnæ, de qua querimus, is ideo obligetur, quia obligationem hereditariâ volens in se suscepit, vel potius quia se in eandem causam obligauit; denique quia contraxit cum creditoribus. Nam & qui adit, contrahere videtur, & qui se immiscet hereditati. *l. 3. in fi. §. leg. seq. supra. quibus ex causis. in pos. eat.* Hoc vero cum fecit heres, certum est factum ad edictum de restitutionibus maiorum non pertinere. Et sane nihil rectius desiderare potest in integrum restitui, ne hac pœna teneatur, cui se subiecit, quam ut sibi ab hereditate, quæ sponte agnouit, abstinere liceat. Postremo sic statui debet, ex stipulatione hereditaria quæ a defuncto descendat, conditione stipulationis existente obligari heredes, siue velint, siue nolint, & siue per eos factum sit, quominus fieret, quod promissum est, siue factum non sit; idque sine vlla spe in integrum restitutionis

aduersus eam obligationem impetrandæ. Ad quod probandum vnum hoc exemplum abunde sufficit. cum enim quis promissit neque per se, neque per heredem suum fieri, quominus mihi ire agere liceat; si vnus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat, placet, sic committi stipulationem in solidum, ut ceteri coheredes vnus facto obligentur, quantumuis nihil ipsi fecerint, atque adeo quantum in se est, ne quis prohiberet, obstitere. *leg. 2. §. item si in facto. leg. 4. §. Cato. sup. leg. in executione. §. quod si stipulatus. infra. eodem. leg. heredes. §. in illa. supra. fa. etc.* at quamobrem, cum non debeat factum alterius nocere ei qui nihil fecit? *leg. de pupillo. §. si plurium. sup. de op. no. nunt.* quia non ex coheredis facto hæc obligatio nascitur, sed ex stipulatione hereditaria, cuius conditio extitit. *l. inter. §. quod ex facto. supra. fa. etc.* Inauditum est autem ceteris coheredibus aduersus hanc obligationem restitutionem dari: sed vna his datur actio familiaris eriscundæ aduersus eum, cuius facto stipulatio est commissæ. *dict. leg. 2. §. item si. supra. dict. leg. in executione. §. quod si stipulatus. infra. eod. d. l. heredes. §. quod ex facto. fa. etc.* Quare & in proposito de stipulatione pœnali hoc idem circa heredes probandum est, ut si conditio stipulationis extiterit, id est, si pecunia sua die soluta non erit, quamuis id contigerit nondum adita hereditate, quo tempore nemo fuit, qui pœnæ futuræ occurreret soluendo; tamen heres teneatur nihilominus, quia obligatio hæc non ex mora heredis nascitur, aut alterius cuiusquam, sed ex stipulatione hereditaria, cuius conditio extiterit pecunia non soluta.

*L. Si filiusfamil. LXXVIII.*

*Idem. lib. 6. 2. ad Edictum.*

*Si filiusfamilias sub conditione stipulatus emancipatus fuerit: deinde extiterit conditio: patri actio competit quia in stipulationibus id tempus spectatur quo contrahimus.*

S V M M A R I A.

- 1 *Questio huius l. in quo versetur.*
- 2 *Conditionalis stipulatio a filiofa. interposita, cur acquiratur patri etiam si post filii emancipationem existat conditio. Excipiuntur ab hac definitione aliqui casus; num. 4.*
- 3 *In conditionali stipulatione filiofa. acquirenda, an id tempus quo contrahitur, debeat spectari.*
- 5 *In legatis filio sub conditione relictis, tempus existens conditionis spectari.*
- 6 *In stipulationibus & legatis conditionalibus, quæ differentia ratio; & num. 8.*
- 7 *Enunciatum falsum esse, quod dicitur in stipulatione conditionem retrahere ad id tempus, quo contracta est: in legatis non retrahere ad tempus testamenti aut mortis.*
- 9 *Definitionem generaliter hic conceptam, in stipulationibus id tempus spectatur quo contrahimus, ad propositam solam questionem referri, nec longius producendam.*

Cum si filiusfamil. sub conditione stipulatus pendente conditione emancipatus est, dubitatum est, si conditio existat postea, utri actio ex ea causa competat, patrine, cuius in potestate olim fuit, qui stipulatus est; an filio, qui quo tempore existit conditio; & quo primum obligatio nata est, sui iuris esse reperitur. Quæstio in eo est, quo tempore placeat, stipulationem conditionalem a filiofamil. interpositam, patri pet

filiū acquiri; seu, quod idem est, quod tēpus placeat spectari ad eam stipulationem acquirēdā, idne, quo contrahitur, an id, quo conditio existit. Nam si placet, tempus contractus spectari, vt ex eo tempore stipulatio acquiratur, si potest; erit quæ sit in proposito statim: filium enim famil. proponimus stipulatū esse, per quem patri acquiri posse constat. §. i. *Inst. per quas pers. nob. ac.* Vnde eueniet, vt si quando conditio existat postea quamuis filio iam ante emancipato, tamen actio in omnem euentum sit patris, vt pote nata ex ea stipulatione, quæ iā certo patris esse cœperat. Quod si placet, stipulationem ex eo tempore primum acquiri posse, quo conditio existit, eoque id tempus spectari, non aliter ex hac causā patri competet actio existente conditione, quam si filius eo tempore in potestate fuerit. Nam per eum, qui sui iuris est, patri quæri nihil potest: quia in causā cū proponatur filius esse cœpisse, cum conditio existit; hoc relinquetur in proposito, vt neq; obligatio neq; actio ex cōditionali stipulatione patri acquiratur. In † hac re versari quæstionem intelligens Paulus, de quæstione proposita ita definit, etiam ex cōditionali stipulatione filii famil. semper patri actionē competere, si conditio existit quamuis filio ante emancipato: quia in stipulationib. id tēpus spectetur, quo cōtrahimus: significans, quod dixi, quia in acquirendo spectetur id tēpus, ideo etiam eo tempore iam a principio quæsitam esse stipulationem patri, quoniam tum filius fam. fuerit, qui stipulatus est, id est, in ea causā, vt patri acquirere potuerit: quæ sita patri stipulatione non pot, qn. sit patris omnis obligatio & actio, quæcunq; inde postea nata fuerit. Et si quidem constet, in stipulationib. id tempus spectari, quo cōtrahimus, omnia in hac acquisitione sunt expedita: hoc enim posito iam a principio stipulationem patri acquiri, cum potest; quid de iure stipulationis sequatur, apparet. Sed hæc ipsa sententia quæstionem habet. De conceptione ipsa dicam postea, quam recte generaliter concepta sit. Quod † ad rem propositam attinet, de eo ipso nō immerito dubitari potest, an in cōditionali stipulatione filii acquirenda, de quo agitur, id tempus spectari debeat, quo contrahitur, vt sic res omnis iam tū patri acquiratur per filiū, etiam si maxime tunc filius fuerit in patris potestate. Quod enim placet acquiri patri, quod filius fam. pure stipulatus est, aut in diem, etiam si ante quam dies venerit, cœperit filius esse sui iuris, non mirum: subest enim vtrouiq; iā a principio res, quæ patri acquiratur: obligatio nimirum, quæ ex vtraque stipulatione statim nascitur. Nam & cum quid promittitur in diem, præsens obligatio est, etsi in diem differtur petitio. *l. cedere. j. de verb. signif. l. cōte. smis. s. eo.* Vnde nec quidquam de his stipulationib. per filium patri statim acquirendis proprie & speciatim a veteribus traditū legimus, quia res esset extra controuersiam. At cōditionali stipulatione interposita, prius quam conditio existit, stipulatio nulla est: certe pro nulla habetur. *l. quoties. inf. de nouat.* quippe ex qua pendente conditione non modo non actio, sed ne obligatio quidem nascatur: sine quib. stipulatio est inutilis. *d. l. cedere. j. de verb. sig.* absurdum est autem dici quidquā tunc per filium acquiri patri, cū nihil est, quod acquiratur. Sed recte veteres: non est enim obligatio nata ante, quam conditio existit: & hanc quoque verum est ab initio patri acquiri non posse: nam ne sic quidem acquireretur ei, etsi ipse sibi sub conditione esset stipulatus. Sed nihilo minus certum est, subesse iam a principio

stipulationem, quamuis interpositam a filio sub conditione; cui stipulationi & spes adiūcta fore, vt aliquādo debeat, cum scilicet conditio existit. §. *ex cōditionali. Inst. eod.* hanc ipsam stipulationem, atq; hanc spem statim patri acquiri dicimus. At enim, dixerit aliquis, stipulatio per se seiuncta ab obligatione nihil est: certe nō res, quæ ab vno in alium possit transferri: stipulatio. n. vt ceteri contractus, facti est, consistens in interrogatione & responsione: quarū vtraque est sonus tantum, qui postquam emissus est, non manet, sed statim euanescit: vt non videatur hæc conceptio verborum a filio in patrem transferri posse. Et fateor stipulationem ceterosque contractus oēs nō esse res eiusmodi, quæ tanquam subsistentes possint ab vno transire in alium: sed non eo minus verum est, stipulationem a filio, quamuis sub cōditione interpositam, statim patri acquiri: non vtrique tanquam quæsitam a filio, a quo deinde transeat ad patrem; sed tanquā interpositam & quæsitam a patre ipso, qui in ea interponenda vsus sit ministerio & voce filii. Neque id fingitur fieri ex æquo & bono tantum præter rationem iuris ciuiliis: sed ratione iuris nota certo efficitur: placet enim, cum de acquirendo agitur, vocem filii intelligi vocem patris; vocem serui videri vocem domini. §. *ei vero. & §. post mortem. Inst. de inut. stip.* Quo posito manifestum est hoc effici, quidquid filius aut seruus stipulantur, id perinde accipiendum, quasi pater ipse, aut dominus stipulatus esset, nō filius aut seruus: quæ posterior sententia etsi per se certo colligitur ex priore; tamen ne eo minus forte certa sit, quia collectione nostra efficitur, etiam expressa est in *leg. quodcunq; sup. eod.* Nemo aut dubitat, quin si pater stipulatus esset sub cōditione, illius esset obligatio & actio, quādo cunq; existisset postea conditio, & quocunq; in statu esset eius filius, ad quem stipulatio nihil pertineret: quapropter & cum filius eodē modo stipulatus erit, tunc quoque ex regulis & ratione iuris certa idem dicemus. Quod si stipulatio interposita a filio quamuis sub conditione, statim acquiratur patri, vnde & actio & obligatio eius futura est, quādo cūque conditio existit: licet iam intelligere, quo modo accipi debeat, quod dicitur, quod stipulatur is, qui in alterius potestate est, ei cuius est in potestate, tum patri tum domino acquiri. *leg. acquiruntur. §. i. sup. de acq. rer. do. l. quodcunq; sup. eod.* nempe hoc modo, vt acquiratur statim, & in vniuersum, siue stipuletur pure, siue in diem, siue sub conditione. De duob. quidem prioribus generibus nihil nominatim cauetur; quia de his nulla est quæstio propter præsentem obligationem, quæ vtrique nascatur: at de stipulatione cōditionali dubitari potest, si cum conditio existit, filius inueniatur sui iuris, quia ante nulla fuerit obligatio, quæ patri quæreretur; atque hinc, de ea nominatim præcipitur; sed ita, vt de ceteris multo magis idem probandum esse intelligamus. Illud † tamen cauendum diligenter in hoc genere, quod dicitur, cōditionalem stipulationem filii acquiri patri, etsi existente conditione filius cœperit esse sui iuris, sic accipiendū esse, si nihil aliud acquisitioni obstat, quā ea, de qua sermo est, filii emancipatio. Ceterum quominus acquiratur, aliæ causæ possunt efficere: q̄ si quando incident, intelligendū erit, nō pugnare eas cū hoc loco, in quo hoc impedimentū solū acquisitionis remoueatur, si existente cōditione filius sit emancipatus. Generaliter autē definire possumus, in vniuersum accipere, ne filii stipulatio cōditionalis patri acquiratur,

cum

cum tempore existentis conditionis filius sui iuris inuenitur, quoties deducitur in obligationē id, q̄ patri acquiri non potest: id autem contingere dupliciter; vel obstante rei deductæ natura, vel prohibente promittentis voluntate stipulatione comprehensa. Sed quoniā est in his duab. causis aliquid p̄p̄riū, quod obseruetur, & vna species ex his incidit postea in *leg. quidam. §. vlt. j. eodem.* visum est esse commodius vtriusque explicationem pleniorē in eum locum reuocare, ne cœptæ interpretationis cursus paulo longiore exceptione impediatur. Enimvero si qd erit, quod per se possit patri acquiri (redeo enim ad definitionē propositam) stipulatio cōditionalis, quæcunq; erit a filio interposita, acquireretur patri omni modo, id est, etiā si emancipato postea filio conditio existit, quæ de re nunc agimus. Sed in stipulationibus, in quā, probatum hoc est, si a filio famil. aut seruo contractæ sint, & de his acquirendis agatur, spectari debere id tempus, quo cōtrahitur, vt exinde patri, domino & stipulatio etiam cōditionalis acquiratur. Alia causā est legati sub cōditione filio relicti: vnde discriminis causā nominatim hic additum est, in stipulationibus. In † legato placuit spectari tempus existentis conditionis: vt si quidem eo quoque tempore filius sit in potestate, olim quidem solidum legatū acquireretur patri: *leg. si uxorem. C. de cond. inf. §. i. Inst. per quas pers. nob. ac.* hodie ex Iustinianis cōstitutionibus sic acquiratur, vt proprietatis sit filii, vsusfructus patris, ipsa autem actio ita patris, vt eam solus possit exercere. *l. vlt. §. vbi autem. Cod. de bo. qualib. Institution. per quas pers. nob. ob. acq.* Quod si eo tempore filius sui iuris sit, puta ante quam conditio existit, emancipatus; hic vtroque iure legatū in solidum acquiratur filio, nihil patri: quia si ex eo tempore res æstimatur, vt æstimandā esse volumus, tunc legatum acquiratur, cum patri per filium quæri nihil potest. quod eadem ratione receptum est, quia si quid nobis similiter sub conditione legatum esset, & pendente cōditione decederemus, placuit legatum ad heredem nostrum non transire. *dict. leg. si uxorem. Cod. de cond. inst. leg. qua legata. infra. de regulis iuris.* Sed † cum conditio pariter suspendat obligationem, nec minus in stipulatione, quam in legato: *l. cedere. inf. de verbo. sig.* cur non pariter spectamus in vtroque genere aut id tempus, quo conditio existit, aut id, quo primū res sub cōditione deferretur? nisi enim in causis eandem obligationē, eandemque conditionē habentibus, id est, vt videntur, plane paribus, ostenditur differentia ratio, quominus alterutrū videatur inique constitui, effugere non possumus. *arg. l. illud. s. ad leg. Aq.* Quia, inquit Bartolus, in cōditionalibus stipulationibus existens conditio retro trahitur ad id tempus, quo res contracta est. *l. necessario. illic. idem Pomponius. s. de per. & com. rei. ven. leg. qui balneum. l. potior. sup. qui pot. in pig. hab.* in legatis non trahitur retro ad tempus testamenti, aut mortis. *l. i. §. serui. sup. de Senat. Sil.* Quam rationem a quibusdam tantoperē probari, & noua ratione conuerti mirer: quia vna nescio, an quidquam sit ad id, de quo agitur, probandū ineptius, aut negatorium magis, etiam si quis istorum vtrumq; verū esse dederit. Ego enim multo citius intellexero, cur in stipulatione cōditionali tempus contractus spectandum sit, etiam si nihil addatur aliud; quam cur cōditione existente iam ab initio videatur pure contracta stipulatio: quod enim tempus interpositæ stipulationis spectamus, non adeo mirum est, cum iam tum stipulatio esse cœperit, quā spectare possemus se-

cundum naturam. At cum cōditio existit multo post stipulationem contractam, existimari tamen eam iam ab initio existisse, aut etiam omnino adiectam non esse, cum natura quodammodo ipsa pugnare videtur: certe natura fieri nō potest. Quod si adiecerimus præterea, etsi retro trahitur conditio in stipulationibus, in legatis tamen non retro trahi; hic vero etiam dubitatio conduplicatur: cum enim dicitur, tempus contractus in stipulationibus spectari, in legatis autē tempus existentis conditionis; in eo distinguuntur stipulationes a legatis: quæ distinctio ipsa per se non est improbabilis: sunt enim hæc genera diuersa. Cum autē dicitur conditio existens retro trahi in stipulationib., in legatis non item; hic absurdum quiddam dici videtur, vt res cū sint non similes, sed plane eadem, distinguantur tamen aliæ ab aliis; nempe conditio, quæ in iuncta est legato, ab ea, quæ adiecta est stipulationi, etiam si sit eadem conditio. Quod si quis dicit, cōditionem existentem retro trahi in stipulationibus nō, propter se, sed propter naturam stipulationis; in legatis nō retro trahi, sed id propter naturam legati; an nō animaduertit in eo se eodē reuolui, atque hoc dicere, ideo in stipulationibus conditionem existentem retro trahi ad tempus contractus, quia natura negotii id postulet, vt id tempus spectemus; contra in legatis non retro trahi, quia horum natura nō ferat, vt spectemus aliud tempus, quam existentis conditionis? atqui de hoc ipso erat controuersia, cur in stipulationibus tēpus spectetur contractus, in legatis existentis conditionis tempus: ita pro ratione hic assertur id ipsum, quod quæsitum erat; quod rationis genus quale sit, vulgo notum est. Atque hæc ita sunt, etsi quis cōcederet verum esse in stipulationibus conditionem retro trahi ad id tempus, quo stipulatio contracta est; in legatis nō retro trahi ad tēpus testamenti aut mortis: nunc autem ne quis in his explicadis valde laboret, vtrumque falsum est. De † conditione stipulationi adiecta hæc argumenta sunt. Nam si emptio sub cōditione contracta sit, & pendente conditione res perierit; quamuis deinde existit conditio, non est tamen emptoris periculum, sed emptio perimitur. *leg. necessario. §. quod si pendente. supra. de per. & com. rei. ven.* non ergo hoc casu existente cōditione perinde habetur, quasi ab initio pure emptio contracta esset: alioqui periculum esset emptoris. *dicta. leg. necessario. illic. quod si existit. id est, nihil deberetur emptori, & nihilominus venditor pretium posset petere. leg. vltim. Cod. de com. rei. vend.* Item, si quis stipuletur rem suam sub conditione, & pendente conditione res aliena esse cœperit, deinde existat cōditio, stipulatio valet. *l. si rem meam. s. eo.* non ergo retro trahitur cōditio ad id tēpus, quo stipulatio interposita est, vt id tempus spectetur: alioqui stipulatio esset inutilis: cum eo tempore res stipulantis fuerit; nemo autē rem suam vtiliter stipuletur. *§. i. Inst. de inutilib. stipula.* Item, si Stychum qui pure mihi debetur, stipuler sub conditione nouandi animo, & pendente cōditione Stychus decesserit, quāuis conditio existat postea, tamen nouatio non continget; quia non sub sit res eo tempore, quo conditio impletur. *l. quoties. inf. de nouat.* non ergo tunc hic quidem conditio existens refertur ad id tempus, quo posterior stipulatio interposita est: nā hoc tempus si spectaremus, nouatio fieret: cū eo tēpore res fuerit, quæ ex stipulatione posteriore deberetur. Hæc de conditione stipulationi adiecta. E cōuerso & hoc accidit in legatis, vt cōditio legati postea existens retro trahatur ad præteritū tempus, perin-

de que habeatur legatum, quasi iam ante pure relictu esset, & quidem iisdem casibus, quibus hoc receptum est in stipulatione conditionali. Nam si cum mihi ex stipulatu pecuniam sub conditione deberes, pendente conditione mihi fundum obligaueris pignori, deinde eundem fundum alii creditori, a quo presentem pecuniam acciperes, oppignoraueris: si postea existat conditio, placet me esse secundo potiorum, quamuis tunc cum illi fundum obligabas, mihi nihil adhuc deberetur: ideo scilicet, quia conditione stipulationis mea existente incipiat perinde haberi, quasi stipulatio, quae contracta erat sub conditione, iam tum pure facta esset. *l. qui balneum. leg. potior. §. qui pot. in pig. hab.* At qui idem fiet, etsi mihi quid legatum sit sub conditione, & pendente conditione, cum heres non satisfaret legati nomine, missus sim in possessionem bonorum: quamuis enim pendente conditione legati alii creditori, cui pure deberetur, res hereditariae pignori esse coeperint: tamen si postea existat conditio, placet me hic quoque in pignore esse potiorum. *leg. 2. Cod. qui pot. in pig.* quod non aliter defendi potest, quam si quod supra in stipulatione, idem hic in legato dicamus, conditione legati existente perinde habendum, quasi iam ab initio pure legatum esset: nam alioqui secundus esset potior, ut qui prior esset creditor. Postremo non recte sic colligitur: *conditio existens retrotrahitur ad id tempus, quoadiecta est*; vel ut dicamus melius, *conditio existente perinde est, quasi iam tum existisset, cum res contracta est*: ergo siuo ante emancipato si existat conditio, patri actio acquiritur. Nam etsi quis institutus sit sub conditione, quandoque is existente conditione hereditatem adierit postea, retro versus iam inde a morte testatoris successisse defuncto intelligitur. *leg. heres quandoque. supra. de acqui. her. leg. omnis hereditas. infr. de regul. iuris.* & tamen si seruus sub conditione heres institutus postea manumittatur, sibi hereditatem ad eundem acquirat, non domino. *§. alienus quoque. Instit. de her. inst. leg. si solus. §. 1. supra. de acqui. her.* idemque est, si filius fuerit institutus, deinde emancipatus hereditatem adeat. *leg. non est dubium. Codic. de iur. delib.* Ex quibus intelligitur, quam multis de causis superior ratio repudianda sit: simul & illud planum sit, non vim conditionis existetis, sed naturam negotiorum, de quibus agitur, hanc varietatem inducere, ut conditione existente quandoque initium rei gestae & interpositae conditionis spectari debeat, quasi nulla fuisset ab initio inserta conditio; quandoque spectari debeat id tempus, quo conditio existit, quo primum tempore res exitum habere incipit. Proinde omnia alia quaestione de conditione, res ipsas, de quibus acquirendis agitur, consideremus. Quid est igitur, in qua, cur in stipulatione conditionali a filio interposita praesens tempus spectemus, ut exinde statim acquiratur patri; in legato autem quod sub conditione filio datum est, spectetur tempus conditionis existentis, ut sic non acquiratur patri, si tum filius fuerit sui iuris? Differentiae ratio minime dubia haec est, quod in stipulatione conditionali filii causa est, cur pendente conditione & quidem statim stipulatio acquiratur patri: in legato, quod sub conditione filio relictu est, cur ita acquiratur, nulla. Id adeo efficitur ex eo, quod de voce filii & serui diximus, idque tam aperte ut acquisitionis ratio in utroque genere pene in oculos incurrat. Ita traditur videlicet, cum de acquirendo agitur, vocem filii stipulatis tanquam vocem patris intelligi; & serui vocem intelligi vocem domini. *§. ei vero. §. post mortem. Institutio. de*